
 1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΑΛΛΗΛΙΚΗΣ ΣΧΕΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Αθήνα,  25 Σεπτεμβρίου 2014 

 

Αριθ. Πρωτ.: 
ΔΙΔΑΔ/Φ.35.40/2019/οικ.23408 
 
 
 

 
 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: Δεύτερο (2ο) στάδιο επιλογής Προϊσταμένων οργανικών μονάδων –  
                            Γραπτή εξέταση.  
 

 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

   

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 3.ε) του άρθρου 85 του Κώδικα Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (Υ.Κ.) που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3528/2007 (Α΄ 26), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4275/2014 (Α΄ 149). 
2. Την αριθ. πρωτ. 20377/23-9-2014 γνώμη του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π.   
3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Γενικό πλαίσιο περιεχομένου γραπτής εξέτασης  

Το γενικό πλαίσιο του περιεχομένου της γραπτής εξέτασης για την επιλογή 
προϊσταμένων Γενικής Διεύθυνσης, Διεύθυνσης και Τμήματος ή αντίστοιχου 
επιπέδου με τις προαναφερόμενες οργανικές μονάδες, ορίζεται στην παρ. 3 
του άρθρου 85 του ΥΚ, όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει. 

   

ΑΔΑ: 722ΘΧ-8ΘΔ



 2 

Άρθρο 2 

Διαδικασία γραπτής εξέτασης  

1. Μετά την προκήρυξη το Α.Σ.Ε.Π. συγκροτεί, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Λειτουργίας του, την Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού. 

2. Για τα θέματα που αφορούν τη διαδικασία της γραπτής εξέτασης και 
ειδικότερα τα εξεταστικά κέντρα, τη συγκροτούμενη για τη διεξαγωγή της 
εξέτασης Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού, την εποπτεία του διαγωνισμού, τα 
τετράδια εξέτασης – απαντητικά φύλλα, την περίπτωση αναβολής της 
γραπτής εξέτασης, το πρόγραμμα της γραπτής εξέτασης, την κατανομή 
υποψηφίων στις αίθουσες, την εποπτεία αιθουσών και τον έλεγχο ταυτοτήτων, 
τις υποχρεώσεις των υποψηφίων κατά τη διεξαγωγή της γραπτής εξέτασης, 
τον προσδιορισμό των θεμάτων, τη διενέργεια της γραπτής εξέτασης, τα 
πρακτικά περατώσεως της διαδικασίας, τη βαθμολόγηση – αναβαθμολόγηση 
των γραπτών δοκιμίων και την εξέταση ατόμων με έλλειψη φυσικών 
σωματικών δεξιοτήτων, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των Κεφαλαίων 
Α΄, Β΄ και Γ΄ της υπ΄ αριθ. 42948/11.12.2003 (Β΄1854) της κατά το άρθρο 17 του 
ν. 2190/1994 (Α΄ 28) όπως ισχύει, απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης για την πλήρωση θέσεων του 
δημόσιου τομέα με γραπτό διαγωνισμό, εφόσον τα θέματα αυτά δεν 
ρυθμίζονται διαφορετικά από τις διατάξεις των άρθρων 85 και 86 του ΥΚ, 
όπως έχουν αντικατασταθεί και ισχύουν, και τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης. 
3. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία της γραπτής εξέτασης έχουν όσοι 
υποψήφιοι έχουν περιληφθεί στον οριστικό πίνακα υποψηφίων, οι οποίοι 
πληρούν τις προϋποθέσεις και τα τυπικά και τυχόν πρόσθετα προσόντα του 
πρώτου σταδίου επιλογής, όπως ορίζονται στην οικεία προκήρυξη, με την 
επιφύλαξη της παρ. 3.γ) του άρθρου 85 του ΥΚ, όπως έχει αντικατασταθεί και 
ισχύει. 
4. Η ημερομηνία διεξαγωγής της γραπτής εξέτασης, τα εξεταστικά κέντρα στα 
οποία λαμβάνει χώρα η διαγωνιστική διαδικασία, καθώς και κάθε άλλη 
αναγκαία πληροφορία γνωστοποιούνται με ανακοίνωση του Α.Σ.Ε.Π., η 
οποία εκδίδεται μετά την κατάρτιση του οριστικού πίνακα της προηγούμενης 
παραγράφου. Η ανακοίνωση αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Α.Σ.Ε.Π. 
και αποστέλλεται προς δημοσίευση στα μέσα μαζικής ενημέρωσης.   
5. Η Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού με απόφασή της καθορίζει τη μορφή 
της γραπτής εξέτασης (ερωτήσεις με απαντήσεις πολλαπλών επιλογών ή 
ερωτήσεις με απαντήσεις ελεύθερης ανάπτυξης ή συνδυασμός των ανωτέρω 
μορφών ή κάθε άλλη μορφή η οποία κρίνεται σκόπιμη ανάλογα με το 
περίγραμμα της προκηρυσσόμενης θέσης ευθύνης). Σε περίπτωση 
συνδυασμού διαφορετικών μορφών εξέτασης, η Κεντρική Επιτροπή 
Διαγωνισμού δύναται με απόφασή της να καθορίζει ειδικό συντελεστή 
βαρύτητας ανά μορφή εξέτασης ή και επίπεδο θέσης ευθύνης. 
 
 
 

ΑΔΑ: 722ΘΧ-8ΘΔ



 3 

Άρθρο 3 

Κατάρτιση, κύρωση και δημοσίευση πινάκων κατάταξης και επιλογής 

1. Μετά την ολοκλήρωση της εξεταστικής διαδικασίας και τη βαθμολόγηση 
των γραπτών των υποψηφίων η Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού καταρτίζει: 
α) αλφαβητικό πίνακα υποψηφίων, οι οποίοι συμμετείχαν στη γραπτή 
εξέταση,   
β) πίνακα κατάταξης υποψηφίων κατά φθίνουσα σειρά βαθμολογίας ανά 
προκηρυσσόμενη θέση ή ομάδα θέσεων.  
Στους ανωτέρω πίνακες α) και β), παραπλεύρως του ονόματος κάθε 
υποψηφίου, αναγράφονται ο βαθμός της εξέτασης, οι τυχόν συντελεστές ανά 
μορφή εξέτασης ή και επίπεδο θέσης ευθύνης και ο τυχόν συνολικός βαθμός 
της εξέτασης. 
Οι πίνακες αυτοί κυρώνονται από αρμόδιο Τμήμα του Α.Σ.Ε.Π. Για 
παραλείψεις ή πλημμέλειες που αφορούν τη σύνταξη των πινάκων 
κατάταξης, οι οποίοι επιδέχονται συμπλήρωση ή διόρθωση, το αρμόδιο 
Τμήμα του Α.Σ.Ε.Π. μπορεί να αναθέτει στην Κεντρική Επιτροπή 
Διαγωνισμού την αναγκαία συμπλήρωση ή διόρθωση των πινάκων αυτών. 
Επανεξέταση ή νέα βαθμολόγηση των γραπτών δεν επιτρέπεται. 
2. Οι πίνακες της προηγούμενης παραγράφου αναρτώνται στο διαδικτυακό 
τόπο του Α.Σ.Ε.Π., χωρίς να αναγράφονται τα ονόματα των υποψηφίων. Οι 
υποψήφιοι δύνανται να λάβουν γνώση της ατομικής τους βαθμολογίας με τη 
χρήση ειδικού αριθμητικού κωδικού, ο οποίος τους έχει δοθεί από το Α.Σ.Ε.Π. 
και αναγράφεται στους οικείους πίνακες κατάταξης.  
3. Το αρμόδιο Τμήμα του Α.Σ.Ε.Π. καταρτίζει επίσης: 
α) αλφαβητικό πίνακα υποψηφίων, οι οποίοι προκρίνονται ανά 
προκηρυσσόμενη θέση ή ομάδα θέσεων στο στάδιο της συνέντευξης, χωρίς 
αναγραφή της βαθμολογίας που συγκέντρωσαν στη γραπτή εξέταση, 
β) πίνακα υποψηφίων οι οποίοι προκρίνονται στο στάδιο της συνέντευξης, 
κατά φθίνουσα σειρά, βάσει της βαθμολογίας που συγκέντρωσαν στη γραπτή 
εξέταση. Στον πίνακα αυτό οι υποψήφιοι κατατάσσονται χωρίς αναγραφή 
του ονόματός τους αλλά με βάση τον ειδικό αριθμητικό κωδικό που έχουν 
λάβει από το Α.Σ.Ε.Π. 
Στους ανωτέρω πίνακες προκρινομένων α) και β) εγγράφονται και όσοι 
ισοβάθμησαν με τον τελευταίο υποψήφιο που καλείται στο στάδιο της 
συνέντευξης. 
Ειδικώς για την πλήρωση θέσεων Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, στους 
πίνακες προκρινομένων εγγράφονται ως υπεράριθμοι και όσοι υποψήφιοι 
κατοχύρωσαν από προηγούμενη γραπτή εξέταση βαθμολογία ίση ή 
μεγαλύτερη από την αντίστοιχη του τελευταίου στη σειρά του οικείου πίνακα 
κατάταξης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 10 και 11 του άρθρου 86 του 
ΥΚ, όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει.  
Προκειμένου για την πλήρωση θέσεων Τμημάτων, για τους υποψηφίους που 
έχουν συμμετάσχει σε δύο ή και περισσότερες γραπτές εξετάσεις, αναγράφεται 
η υψηλότερη βαθμολογία που έχουν λάβει σε μία από τις εξετάσεις αυτές και 
εφόσον δεν έχει παρέλθει πενταετία από την έκδοση των σχετικών 
αποτελεσμάτων. 

ΑΔΑ: 722ΘΧ-8ΘΔ



 4 

Οι πίνακες προκρινομένων στο στάδιο της συνέντευξης αναρτώνται στο 
διαδικτυακό τόπο του Α.Σ.Ε.Π. 
4. Το Α.Σ.Ε.Π. αποστέλλει για δημοσίευση στα μέσα μαζικής ενημέρωσης 
ανακοίνωση με την οποία γνωστοποιείται η ανάρτηση των πινάκων. 
5. Μετά το πέρας της διαδικασίας, και εφόσον η εξέταση γίνεται εν όλω ή εν 
μέρει με τη μέθοδο των ερωτήσεων πολλαπλών επιλογών, το Α.Σ.Ε.Π. 
δημοσιοποιεί όλες τις ερωτήσεις της γραπτής εξέτασης με τις αντίστοιχες ορθές 
απαντήσεις, καθώς και στατιστικά στοιχεία σχετικά με τη συμμετοχή και την 
επίδοση των υποψηφίων.   
6. Οι πίνακες προκρινομένων στο στάδιο της συνέντευξης της παραγράφου 3 
του παρόντος αποστέλλονται στο αρμόδιο Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής 
Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) του άρθρου 157 του ΥΚ, όπως έχει αντικατασταθεί 
και ισχύει, ή στο Κεντρικό Ειδικό Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 
(Κ.ΕΙ.Σ.Ε.Π.) του άρθρου 158 του ΥΚ, όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει, 
προκειμένου για την πλήρωση των οριζόντιων θέσεων προϊσταμένων επιπέδου 
Γενικής Διεύθυνσης και Διεύθυνσης του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 8 του 
άρθρου 84 του ΥΚ, όπως έχει αντικατασταθεί και ισχύει.   
  
    
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 
 
 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                     

Η Προϊσταμένη του Τμήματος 

Γραμματείας του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

κ.α.α 

Ζαμπέτα Λογοθέτη 

ΑΔΑ: 722ΘΧ-8ΘΔ


		2014-09-25T14:18:14+0300


		2014-10-01T13:15:37+0300
	Athens




